平成２８年度第７回岐阜大学大学院

連合農学研究科代議員会議事録

日   時：平成２８年９月９日（金）９時３０分～１２時２０分

場   所：岐阜大学連合大学院研究科棟会議室

出 席 者：千家正照，中野浩平，鈴木克己，大塚俊之，松村秀一，土屋 智，矢部富雄，

上野義仁，小川直人，安村 基（オブザーバー），光永 徹（オブザーバー）

記録の承認

平成２８年度第５回・第６回（メール）代議員会記録（案）を承認した。

報告事項

１ The 5th UGSAS-GU Roundtable & Symposium 2016 について

研究科長から，資料１に基づき，８月２９日（月）から３１日（水）にかけて実施した国際会

議について，IC-GU１２加盟１４大学,オブザーバー１大学及びインドネシア政府教育省高等教

育総局から招聘者等３８名，大学関係者等５３名が出席して，活発な意見交換を行い，無事終

了した旨の報告があり，代議員会委員の参加・協力に対して謝辞があった。

来年度の国際会議開催日は，平成２９年８月２９日（火）～８月３１日（木）を予定。

２ ボゴール農科大学（インドネシア）とのＤＰＤＰのＭＯＡについて

研究科長から，資料２に基づき，標記について締結したことに関して以下の報告があった。

・学位記は，２つの大学に論文を各々提出し，異なった学位記を授与する（連農は農学博士）。

・修業年数は，３年半としているが，４年＋αとすることも案として考えている。

・現時点では３つの分野を限定とした締結である。

・今後，他大学との締結の際に参考となるため，単位互換できる体制を作ることが必要である。

３ 平成２８年度入学料及び前期分授業料免除等について

専任教員から，標記について報告があった。

入学料免除：申請６名，辞退２名，半免３名，不許可１名

授業料免除：申請３７名，辞退３名，全免２３名，半免６名，不許可５名

承認事項

 １ 連合農学研究科長予備候補者選考実施計画（案）及び連合農学研究科長候補者選考実施計画（案）

について

研究科長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

２ 学生の異動について

研究科長から，資料４（資料提示）に基づき説明があり，審議の結果，休学者１名について承

認した。

３ 平成２９年度入学者選抜及び進学者選考試験合否判定（案）について

研究科長から，資料５（資料提示）に基づき，入学試験委員会での合否判定結果について説明

があり，審議の結果，志願者３名全員を合格（一般入試１名，進学者選考２名）とすることを

承認し，本日午後開催の研究科委員会に諮ることとした。

４ 平成２９年度入学試験合格者にかかる主・副指導教員（予定者）（案）の決定について

研究科長から，資料６（資料提示）に基づき，一般入試１名，進学者選考２名の入学後の主・

副指導教員（予定者）について説明があり，審議の結果，これを承認し，本日午後開催の研究

科委員会に諮ることとした。

５ 入学者選抜基準及び進学者選考基準について

研究科長から，資料７（回収資料）に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

６ 兼業について

研究科長から，資料８に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

７ 岐阜大学大学院連合農学研究科長若手教員表彰について

研究科長から，資料９（回覧資料）に基づき説明があり，審議の結果，１名を該当基準１号

で承認し，１名を該当基準３号で承認した。表彰は来年２月研究科委員会で行う。

８ 岐阜大学大学院連合農学研究科長表彰について

研究科長から，資料１０に基づき説明があり，審議の結果，１名を承認した。

９ 平成２８年度国際学会発表学生援助（第２次）について

研究科長から，資料１１に基づき説明があり，審議の結果，２名を承認した。また，第１次

申請で承認された１名が中止（ビザ申請許可されず）となり，第２次に申請があったことが報

告された。

10 平成２８年度他研究科の履修（後期）について

研究科長から，資料１２に基づき説明があり，審議の結果，５名（水環境リーダー育成プログ

ラム）を承認した。

11 研究インターンシップ申請について

専任教員から，資料１３（資料提示）に基づき説明があり，審議の結果，１名を承認した。研

究インターンシップ報告会は，来年度早々に開催予定。

12 特別研究学生の受け入れについて

研究科長から，資料１４（資料提示）に基づき説明があり，審議の結果，１名を承認した。

13 共同研究について

研究科長から，資料１５に基づき説明があり，審議の結果，２件を承認した。

14 英語特別プログラム入試の募集要項（案）について

  研究科長から，当日配布資料に基づき説明があり，審議の結果，今後の文言の修正（TOEFL・

TOEIC の点数を明記する）も含め，これを承認した。

協議事項

１ 規則改正について

（１） 岐阜大学大学院連合農学研究科規程新旧対照表（案）

研究科長から，資料１６に基づき説明があり，協議の結果，これを承認した。

（２） 岐阜大学大学院連合農学研究科入学者選抜及び進学者選考実施要項新旧対照表（案）

研究科長から，資料１７に基づき説明があり，協議の結果，これを承認した。

２ 機関リポジトリ登録申請について

専任教員から，資料１８に基づき説明があり，協議の結果，１件の延長申請について承認した。

３ 平成２８年度後期リサーチ・アシスタント経費の申請について

研究科長から，資料１９に基づき説明があり，協議の結果，申請者３６名全員の採択を承認し

た。

４ 平成２８年度後期客員教員の称号付与について

研究科長から，資料２０に基づき説明があり，協議の結果，１名の称号付与を承認し，本日午

後開催の研究科委員会に諮ることとした。

懇談事項

１ 学位論文申請者の基礎論文受理状況について

研究科長から，資料２１に基づき，１名の論文受理通知があり，課程博士の学位申請者は６名

となったことについて説明があった。

２ 研究科委員会の議事運営について

研究科長から，資料２２に基づき説明があり，これを確認・了承した。

３ e-journal について

編集委員長から，資料２３に基づき，編集状況の報告があった。

４ 南部アジアプロジェクト進捗状況について

南部アジアプロジェクト委員長から，進捗状況について報告があった。

・アンダラス大学：MOA の最終段階にある。

・カセサート大学：１１月２８日（月）に第３回国際ワークショップが開催される予定である。

５ 研究科事業の役割分担について

研究科長から，資料２４に基づき説明があった。また，専任教員から，１１月に産業技術総合

研究所の講演会（研究紹介）を予定していることが報告された。

その他

１ 平成２８年度入学式（秋季）及びガイダンス（１０／３）について

研究科長から，資料２５に基づき，説明があった。入学式終了後にガイダンスを実施する。

開催日時：１０月３日（月）１３時３０分から

場  所：合同ゼミナール室（６階）

２ 平成２８年度岐阜大学重点（環境）講座の実施について

研究科長から説明があった。

開催日時：９月２４日（土）１２時４５分から

場  所：岐阜大学サテライトキャンパス

３ 平成２８年度後期行事予定について

研究科長から，資料２６に基づき，研究科長選挙に伴い行事予定を追加したことについて説明

があった。

次回代議員会 日時：平成２８年１０月２１日（金） １４時

        場所：静岡大学農学部農学総合棟２２５室